
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 484
REG. DRS N. 314 IN DATA 04-08-2020

Oggetto:Sistemazione degli impianti idrotermosanitari, messa a norma della
centrale termica e realizzazione di opere per l'abbattimento di barriere
architettoniche presso il Campo sportivo comunale "G. Boccato" -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

VISTA la Delibera di Giunta della Regione del Veneto n.1640 del 05/11/2019 con la quale il
Comune di Stienta è stato ammesso a contributo con scorrimento della graduatoria relativa al
Bando per l’anno 2018 di finanziamento per opere di miglioria, anche strutturale, di impianti
sportivi di importi inferiori a 50.000 euro;

DATO ATTO che l’importo ammesso a contributo regionale per il Comune di Stienta è pari ad
€.27.981,80;

VISTA la nota prot.n.70060 del 13/02/2020 con la quale si autorizza il Comune di Stienta ad
attuare una variazione del progetto iniziale, mantenendo inalterato l’immobile oggetto di
destinazione nonché il relativo quadro economico di spesa;

DATO ATTO che le opere che si intendono realizzare usufruendo del contributo regionale di
cui sopra hanno ad oggetto i lavori di sistemazione degli impianti idrotermosanitari ed elettrici
della centrale termica nonché la realizzazione di opere necessarie all’abbattimento delle
barriere architettoniche presso gli spogliatori del Campo sportivo comunale “G. Boccato”;

Pag. 1



CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono integrativi ed indispensabili rispetto ai lavori
riferiti al medesimo immobile già realizzati in via d’urgenza, il cui quadro economico veniva
approvato con DGC n.78 del 22/08/2019 e il cui appalto per la realizzazione dei medesimi
veniva aggiudicato in via definitiva con Determinazione RG n.629 del 22/10/2019 – CUP:
E52J19002610005 – CIG: 8009306067;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 30/07/2020 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo per la sistemazione degli impianti idrotermosanitari, messa a
norma della centrale termica e realizzazione di opere finalizzate all’abbattimento delle
barriere architettoniche presso il Campo sportivo comunale “G. Boccato”, con quadro
economico di spesa di €.41.474,60, di seguito riportato:

A – Importo lavori a base d’asta 30.200,00 euro
B – Oneri della Sicurezza 2.000,00 euro
Totale opere compresi oneri sicurezza 32.200,00 euro

IVA 10% su A+B 3.220,00 euro
Progettazione Esecutiva, sicurezza in fase progettazione ed
esecuzione e direzione lavori (compresa IVA e cassa
previdenza)

4.867,80 euro

Compenso RUP 322,00 euro
Imprevisti compresa IVA   864,80 euro
Totale somme a disposizione 9.274,60 euro

TOTALE: 41.474,60 euro

VISTO il Dlgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATO che la spesa al netto dell’Iva per la realizzazione dei lavori in oggetto, pari ad
€.32.200,00 compresi oneri per la sicurezza, risulta inferiore ad €.40.000,00, come da quadro
economico sopra riportato;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016, il quale prevede che per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 32 comma 14 del Dlgs n.50/2016 il quale dispone che il
contratto è stipulato, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri;

CONSIDERATO che l’erogazione del finanziamento sopra richiamato a beneficio del
Comune di Stienta è subordinata alla condizione secondo cui i lavori ammessi a contributo
devono essere realizzati entro il 30/09/2020 e la rendicontazione dell’intervento deve essere
effettuata entro il termine perentorio del 31/10/2020, pena la perdita del contributo;

RILAVATO, pertanto, che il rispetto dei termini ai fini dell’ottenimento effettivo del
finanziamento pubblico non consente di ricorrere a procedure ordinarie di affidamento e che,
pertanto, è necessario procedere mediante affidamento diretto ai sensi degli articoli art.36
comma 2 lettera a) e art.63 del Dlgs n.50/2016;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.314 del 04-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



RITENUTO, pertanto, di dover procedere con urgenza all’affidamento diretto dei lavori in
argomento;

VISTO l’art.192 comma 1 del Dlgs n.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’art.192 comma 1 del Dlgs n.267/2000:
Il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di realizzare opere integrative ea)
complementari rispetto a quelle già realizzate in base alla DGC n.78 del 22/08/2019,
ossia lavori di sistemazione degli impianti idrotermosanitari, di messa a norma della
centrale termica e opere per l’abbattimento di barriere architettoniche presso il Campo
sportivo comunale “G. Boccato”;
Il contratto ha per oggetto la realizzazione delle opere di cui sopra; il contratto verràb)
stipulato in forma scritta, mediante scrittura privata;
Il contraente verrà individuato in considerazione del fatto che le opere da realizzare sonoc)
integrative e collegate a quelle già realizzate in via d’urgenza come sopra specificato;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è E55D18000250006;

DATO ATTO che la spesa complessiva di €.35.420,00= trova giusta imputazione sullo
stanziamento previsto al Capitolo 1790/0 “Interventi ristrutturazione impianti sportivi” del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020, ove esiste la
dovuta disponibilità;

DATO ATTO, altresì, che la copertura della spesa complessiva di €.41.474,60 per la
realizzazione dei lavori in argomento, come da quadro economico sopra riportato, è
finanziata:

da contributo regionale assegnato, come sopra precisato, per €.27.981,80;

con fondi propri di bilancio del Comune di Stienta, per €.13.492,80;

RICHIAMATA la propria Determinazione DRS n.308 RG n.470 del 31/047/2020 con la quale
è stata disposta la rettifica dell’imputazione dell’impegno di spesa relativo all’incarico per la
redazione del progetto definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, collaudo finale relativamente ai lavori in
argomento, disponendo in particolare che l’impegno originariamente imputato al Capitolo
198/0 sia imputato correttamente al Capitolo 1790/0 per un importo complessivo di
€.4.867,80=, come da quadro economico sopra riportato;

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Galetto
Mauro;

VISTO il Dlgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO il Dlgs n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.314 del 04-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura per l’affidamento diretto
ex art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016, dei lavori di sistemazione degli impianti
idrotermosanitari, di messa a norma della centrale termica e opere per l’abbattimento di
barriere architettoniche presso il Campo sportivo comunale “G. Boccato”, per un importo
complessivo di €.30.200,00 oltre oneri della sicurezza (pari ad €.2.000,00) e Iva secondo
legge (pari ad €.3.220,00) come da quadro economico approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n.73 del 30/07/2020.

Di dare atto che l’esecuzione dei lavori in argomento ha carattere di urgenza, dovendo
essere realizzati i medesimi entro il termine del 30/09/2020 e dovendo presentare la
rendicontazione dell’intervento entro il termine del 31/10/2020, pena la revoca del contributo
assegnato.

Di dare atto, altresì, che per le motivazioni espresse nella premessa narrativa, che la Ditta
affidataria dell’esecuzione dei lavori in oggetto verrà individuata considerando che si tratta di
opere integrative e collegate a lavori già realizzati in via d’urgenza sulla base dei
provvedimenti richiamati in premessa, ed aventi ad oggetto il medesimo immobile.

Di assumere impegno di spesa per €.35.420,00 (Iva e oneri per la sicurezza compresi) per la
realizzazione dei lavori in argomento, come da quadro economico richiamato in premessa,
con imputazione al Capitolo 1790/0 “Interventi ristrutturazione impianti sportivi” del bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020, ove esiste la dovuta
disponibilità.

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al Dlgs n.118/2011 (Armonizzazione Sistemi Contabili):

CAPITOLO
ANNO DI

IMPUTAZIONE
IMPORTO

ANNO DI
PAGAMENTO

IMPORTO
CONTROLLO DI

CASSA

1790/0 2020 €.35.420,00 2020 €.35.420,00 effettuato

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Mauro Galetto.

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è E55D18000250006.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.
Lgs. 267 del 18/08/2000 e sarà trasmessa all’Ufficio di Staff posto alle dirette dipendenze del
Sindaco, ai sensi dell’art. 28 del vigente regolamento di contabilità.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.314 del 04-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.314 del 04-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 5


